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Ordning for Kirkens Vedkommende. Dette er 
en Adskillelse mellem Stat og Kirke, som fore- 
kommer mig mindre naturlig og mere uvant. 
Saalænge vi havde en Statskirke hos os, 
kunde der da i ethvert Tilfælde ikke være Tale 
om en saadan Adskillelse. -Nu kan jo ganske 
vist Folkekirken 홢홢홢홢 ialtfald theoretisk 홢홢홢홢 give 
Plads for. en saadan Adskillelse, men lykkelig- 
Viis« er det sdogksher i Landet saaledes-at Folke- 
kirken kan siges tillige-at:være»Landskirke,-idet 
det ersorholdsviis meget Faa, der have slut- 
tet sig til andre .Religionssamfuud, i Forhold 
til den store Nitengde af Landets Borgere, 
som tilhøre Folkekirken. Forsaavidt er altsaa 
Stillingen i det Væsentlige den samme nu som 
tidligere, da vi havde en Statskirke. Den- 
gang kunde det»so1n sagt, ikke møde, at man 
skulde ville» ordne en saadan Sag« først fra 
Statens. og siden fra. Kirkens Side, og at 
man skulde kunne gjøre en skarp Adskillelse 
derimellem. Men jeg troer heller ikke, at 
en saadan Adskillelse nu strider Sted. Naar 
der dernæst navnlig blev henviist til, at naar 
Staten gjennem den borgerlige Lovgivning 
havde ordnet disse Spørgsmaal paa- en vis 
Maade, saa kunde Kirken derefter ved at or- 
dinere sine Embedsmænd indrette sig, .som» den 
vilde,- og altsaa undlade at ordinere dem, som 
ikke havde opfyldt deres Værnepligt, saa for- 
udsætter dette i alt Fald, at Kirken skulde 
kunne bevæge sig. med en Frihed, som ikke 
fitider Sted hertillands. Den. hele skarpe 
Adskillelse mellem Stat og Kirke 홢홢홢홢 hvorved 
detk forudsættes, at de ikke gaae Haand i 
Haand, saaledes, at Staten gjennem sin Lov- 
givning søger at lempe sig efter Kirkens An- 
skuelse, og at Kirken omvendt slutter sig til 
Staten saa meget som muligt 홢- denne hele 
Adskillelse synes at indeholde Betænkeligheder, 
som føre langt ud over den nærværende Sag. 
Den synes blandt Andet at føre til, at man 
saa maa have en fuldstændig forandret Orga- 
nisation af Kirkesamfundet, en Forandring i 
hele Kirkens Forfatning 홢홢홢 Noget, som Re- 
præsentationen jo ikke hidtil har havt synderlig 
Sympathi for. Jeg skal dog ikke forfølge 
dette Punkt videre, men vende tilbage til mit 
Udgangspunkt at, skjøndt det Ændringsforslag, 
som foreligger fra flere -Medlemmers Side, 

ganske vist i og for sig, ikke ev tilfredsstillende, 
saa er det dog bedre end det Forslag, som 
foreligger fra den ærede Ministers Side, og 
jeg vil stemme for det. 

Haffnerx  Jeg skal kun tillade mig i 
al Korthed at motivere min Afstemning Jeg 
zkunde egentlig gjøre dette ved blot at henvise 
M sde Ord, som vi hørte fra den sidste ærede 
Taler i Begyndelsen af hans, Foredrag; men 
der er fremkomMet en Yttring .af - den høit- 
ærede Justitsminister, som- jeg tillige finder 
"mig foranlediget til atsdvæle etOieblik ved. 
;Den« høitærede Justitsminister udtalte saavel 
idag som forrigek Gang, da denne Sag var 
under Forhandling, at han ikke kunde erkjende, 
Yat en Geistlig havde mere Ret end enhver 
anden Statsborger til at blive fri for Opfyl- 
delsen af Værnepligtsbyrden» Jeg beklager, at 
dette er den høitærede Justitsministers og Re- 
gjeringens Anskuelse, skjøndt jeg«formoder, at 
man i de Ord, som jeg nys hørte af den 
Yhøitærede Kirkeminister om, at han i denne 
Sag  havde strakt sig saa langt, som han 
kunde, nærmest kan lægge den-Betydning, at 
han ikke "er fuldkommen enig med Justits- 
iministeren i selve denne hans Hovedanskuelse Jeg 
kan ikke indrømme, at der ikke skulde tilkomme 
den geistlige Mand, den Mand, der har faaet 
Jndvielse til kirkelig Tjeneste, en større Ret 
end enhver anden Statsborger til Fritagelse 
홢for Opfyldelse af Værnepligtsbyrden. Jeg 
Tfordrer Saadant ikke for de enkelte Mænd-S 
Skyld, men for Kirkens egen Skyld. Hvor- 
meget man« end kan ønske at gjennemføre 
Lighedsprincipet, saa troer jeg dog, at der kan 
være Onistændigheder, hvor man maa finde 
sig i at gjøre Brud derpaa, og saadanne Om- 
stændigheder foreligge formeentlig i det her 
omhandlede Tilfælde. Jeg ønsker, som jeg nys 
sagde, en saadan Fritagelse for Kirkens Skyld og 
ikke for de enkelte geistlige Mænds Skyld, 
men jeg ønsker den tillige for min egen, for 
Folkekirkens Medlemmers Skyld. Jeg for 
mit personlige Vedkommende har ikke kunnet 
sætte mig ind i den Tanke, at en Mand, der« 
har modtaget Indvielse til Folkekirkens Tje- 
neste, 홢홢홢홢 der ligger for mig en stor Betyd- 

ning heri 홢- skal indkaldes til at gjøre Tjek 


